## §. 15.

*Cosmographia Astronomiam & Geographiam complectitur: qvia est totius orbis, sive compagis cœlo & elementis constantis, artificiosa descriptio. Astronomie* (qvaे veteribus etiam Astrologia dicitur) nobilitas & utilitas multis modis probari potest. Nam primo confert ad pietatem excitandam, cum cœlorum machinam describit artificiosissimam & planè admirandam; ex qua tum Creatoris sapientia, tum potentia ac providentia elucet. Hinc *Job. XXXV, 5.* monemur: *Suscipite cœlum, intuemini & contemplamini ætherem:* qvippe qvæ gloriam Dei enarrant. *Psal. XIX, 2.* Deinde usus ejus maximus in Politia deprehenditur. Nam motus cœlestis nobis est norma temporis, in vita nostra dimetienda, in contractibus ac aliis negotiis, ubi nota temporis, quæ ex motu corporum cœlestium solis &

lunæ

lunæ æstimator, addenda est. Non dicā de usu ejus in agricultura & œconomia rurestri, qvem *Virgilius in Georgicis* ostendit; nec de usu in re medica, qvem *Hippocrites Sc̄t. IV. aphorism. 5.* observat. Sed tantum addo controversiam de termino Paschali, in veteri Ecclesia vehementer agitatam, & in concilio Niceno decisam, non posse sine Astronomia ope intelligi. Qvod cum Dani & Sveci deprehenderunt, terminos festorum ex astronomica scientia, baculo inciderunt. vid. *Olai Magni Histor. Septent. l. XVI. c. 20.* & *Olaum Wormium in Festis Daniis l. 1. c. 2. & 3.* & seqq. nec non *Magni Celsi Computum Ecclesiasticum. Upsaliæ anno 673. editum.*

## §. 16.

Ad Astronomiam reducitur *Chronologia* seu doctrina temporum, qvæ sine Astronomia intelligi neqvit. Cujus fructus non tantum in historia, sed maximè in S. Scripturæ interpretatione elucet. *Qvis enim prædictiones Pro-*

pheticas, ut Danielis de hebdomadi-  
bus, & Johannis Apocalypsin interpre-  
tabitur; nisi Chronologiam in subsi-  
dium vocet? Fatetur hoc *Johannes*  
*Funccius*, insignis Chronologus, in *præ-*  
*fatione Chronologie sue*. Confer *Scali-*  
*geri*, *Petavii*, *Lydiari*, *Calvisii* & *Strau-*  
*chii* opera chronologica.

## §. 17.

*Geographia*, qvæ orbem terrarum  
describit, tum qvoad totum, tum qvoad  
partes ejus, usus in historia & politica  
manifestissimus est. Nam res, qvas hi-  
storia exponit, in terra aut mari gestæ  
sunt. Qvare nemo historiam sive ve-  
terem sive recentem sine *Geographiæ*  
auxilio, vel cum jucunditate leget, vel  
etiam satis intelliget.

## §. 18.

*Mechanice*, qvæ rationem non tan-  
tum efficiendi machinas & organa mi-  
randi effectus ostendit; sed usum vectis,  
trochlearœ, cochlearœ & similiū instru-  
mentorum tradit, vitæ humanæ utili-

tati

tati apprimè subservit. Eqvidem hoc videtur ad mechanicos pertinere: Verum causas artium mechanicarum demonstrare, ad scientias philosophicas, maxime ad Physicam & Geometriam sp. etat. Ideoque Matheseos pars est, in quā Archimedes olim excelluit. Nostro tempore Germani, Galli & Angli eandem excolere haud segniter studuerunt. *Scriptorum Mathematicorum chronologiam Vossius* libro supra allegato subjunxit: unde, qvi in qvavis parte excelluerint, cognosci potest. Circa methodum tractandi mihi lectu digna

M. Hortensii dissertatio videtur,  
qvam hic subjungam.

M. HOR-

M. HORTENSII  
Dissertatio de studio Ma-  
thematico recte instituendo,  
*ad V. C.*

MARCVM ZVERIVM BOX-  
HORNIVM.

**Q**VÆ super dissertatione de studio Mathematico recte instituendo non ita dudum coram differuius, vir clarissime, ea paucis in chartam conjecta, qvia ita postulabas, conspectui tuo fisto & offero, non ut singulare aliquod cimelium, sed qvia pro amicitia nostra, petitioni tuæ omni modo duxi satisfaciendum. Verborum lenocinia, & affectatam dictionis elegantiam hic ne queras. Sacra ista sine omni pompa tractari amant, & ut Mathesis ipsa per se ornari negat, contenta doceri; ita animus est, ab omni fuso temperata manu, rem ipsam nude proponere. Sic ergo habe. Qvicunqe Mathematicæ scien-

scientiæ operam dare vult, ante omnia  
certum sibi scopum proponere debet,  
nec temere per omnes ejus partes, qvæ  
variæ sunt ac vastæ, vagari. Nam aut  
perfectam Matheſeos notitiam affe-  
ctat; aut tantam modo, qvæ ſufficiat  
ad reliqua ſtudia felicius pertractanda.  
Si prius; ſciendum, non ſine labore ac  
temporis impendio, tum præcipue cer-  
to duce atqve ordine, eo perveniri. Si  
pofterius; res qvidem tanta difficulta-  
te non conſtat; at interim conſilio  
qvoqve indiget; nec ſine justa metho-  
do incœptanda. Qui mathematicus  
audire cupit, non *Arithmetican* modo  
& *Geometrian*, qvæ Matheſin proprie-  
dictam & ab omni materia abstractam  
conſtituunt, verum & *Astronomiam*,  
*Geographiam*, *Opticam*, *Mechani-  
cam* & *Staticam*, *Musicam*, *Geodesiam*  
& *Architecturam militarem*, probe cal-  
leat, oportet, ceteris qui gusto aliquo  
Matheſeos contenti eſſe volunt, partes  
aliqvæ

aliqvæ ad libitum eligendæ , & in iis tantum comparandum exercitium , quantum rebus suis & studiorum instituto censem convenire. Ita multos hodie videoas , qvæ usum & praxin hujus aut illius partis sectando , de plenaria ejus & fundamentali notitia parum sunt solliciti. Paucos contra invenias , qvi puram illam & abstractam Mathematicin ita penetrent , ut se nomine Mathematicorum ex merito dignos esse ostendant. Ut autem quantum licet , utrisque satisfaciam ; viam indicabo , qvæ qvis e tyrone aut perfectus Mathematicus evadat , aut eam saltem cognitionem acquirat , qvam animo ac voto suo satisfacturam esse , prorsus confidat .

Igitur , qvoniam *Arithmetica* & *Geometria* solæ per se constant , ceteræ partes absqve his minime : & in Geometria multa occurrunt , qvæ etsi demonstrationes suas habeant , per numeros tamen plurimum illustrari solent ad captum iacipientium : in id tyroni unice

nice incumbendum, ut anteqvam ad Geometriam accedat. Arithmeticæ vulgatis aliquam sibi comparet peritiam: idqve aut e viva præceptoris voce, aut ex libellis minus obscuris, qvales sunt Arithmeticæ Gemmæ Frisi, Mala- pertii, Rami cum notis Snellii, Lauren- bergii &c. Sufficiet autem nosse qua- tuor species in integris & fractis, tum regulam auream, & qvædam de num- morum reductione ac proportione. Hinc ad Geometriam se conferat, o- mnium aliarum matheſeos partium, at- que ipsius adeo Arithmeticæ basin ac fundamentum. Ac perceptis probe Definitionibus, Postulatis, Axiomati- bus, ipsa aggrediatur Elementa, ab Eu- clide mirando ingenio & arte concin- nata, & ad posteritatem transmissa. Hic diligentem se præbeat & impigrum ad labores: &, si fieri possit, explicantem ea audiat magistrum; sin minus, com- mentatores adeat ſelectiores, Clavium, Candallam, Commandinum, Dibua- dium

dium. Commaninum præ ceteris commendarem, nisi vitiosissime esset editus; nec tacere in Rhodium, nisi in quibusdam propositionibus demonstrandis invenissem minus felicem. Ergo Clavio potius adhærebat; eique adiicit Henricum Savilium in 8. priores Propositiones Euclidis, & Proclum in librum ejus primum. Nullum hic tedium objiciat, aut ad compendia quædam Geometriæ deflectat. Devoranda semel omnis molestia; & ut nucleo potiatur, putamen, et si durum, frangendum. Ramum si cum Euclide conjungere velit, esto, ob brevitatem propositionum, & ad juvandam memoriam, non ut adhærebat aut seqvatur. Dedit ille vir nobis hortulum amoenis aliquot floribus constitutum, sed qui nulla ratione cum pomario Euclidis, & cultissimo Geometriæ agro, quem ejus Elementa aperiunt, veniat comparandus. Itaque Euclidem.

Noctur-

Nocturna versetqve manu , verset-  
qve diurna .

Mirum enim , quantum ad firmandum  
judicium faciat liber iste , ubi quis sedu-  
lo inqvirit in processum Demonstra-  
tionum , & unius Propositionis ex alte-  
ra deductionem , atqve huic ratiocina-  
tiones suas & discursus mentis studet  
conformare . Nec gressum teneat , aut  
iter semel incepturn mutet , si alibi spi-  
næ occurrant & remoræ qvæ cogant  
interdum subsistere . Illud perpetuo  
mente impressum habeat , qvod ipse  
Euclides olim regi Ptolomæo primo ,  
interroganti , num brevior aliquæ ad  
Geometriam via esset hac i[n]stitutione  
elementari ; respondit , nempe nullam  
esse , qvæ ad Geometriam ducat , viam  
Regiam .